
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2291
Divulgação terça-feira, 28 de setembro de 2021 

– Página 197
Publicação quarta-feira, 29 de setembro de 2021

AVISO DE CREDENCIAMENTO - INEXIGIBILIDADE 024/2021
A Prefeitura Municipal  de Sorriso  – Estado  de  Mato Grosso,  pessoa 

jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Av. Porto Alegre, n.º 2.525, Centro na  
Cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão Permanente de Licitação, torna público para quem 
possa interessar, que realizará o  CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA/JURÍDICA PARA A 
PRESTAÇÃO  DOS  SERVIÇOS  TÉCNICOS  PROFISSIONAIS  DE  DESENVOLVIMENTO, 
EXECUÇÃO, COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA, SUAS APROVAÇÕES EM 
ÓRGÃOS  COMPETENTES,  E  ORÇAMENTO  DE  OBRAS  EM  CARÁTER  EVENTUAL,  DE 
ACORDO  COM  OS  CRITÉRIOS,  TERMOS  E  CONDIÇÕES  ESTABELECIDAS  NESTE 
INSTRUMENTO, SEMPRE QUE HOUVER INTERESSE PREVIAMENTE MANIFESTADO PELA 
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO/MT  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA 
CIDADE. O  credenciamento  ocorrerá  no  período  de  01  DE  OUTUBRO  DE  2021  à  15  DE 
OUTUBRO DE 2021, OU, QUANDO COLIDIREM INTERESSADOS, DENTRO DO PERÍODO DE 
VIGÊNCIA DO PRESENTE EDITAL devendo os  interessados,  neste período,  apresentarem os  
documentos necessários e a proposta de adesão. O horário de atendimento será das 7:00 às 13:00 
horas, no Departamento de Licitação da Prefeitura de Sorriso – MT, através do endereço Av. Porto 
Alegre, n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT ou através do site www.sorriso.mt.gov.br menu 
“Portal  da Transparência”,  ou através do telefone (66)  3545-4700.  MARISETE M. BARBIERI - 
PRESIDENTE DA C.P.L 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2021
OBJETO: DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE 

EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  ELABORAÇÃO  DO  PLANO  DIRETOR  -  PDir  PARA  O 
AEROPORTO REGIONAL DE SORRISO – MT (SBSO).

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  necessidade  de  se  realizar  a 
elaboração  de  Plano  Diretor  do  Aeroporto  Regional  de  Sorriso  para  orientar  a  implantação, 
desenvolvimento  e expansão da unidade  aeroportuária  de modo que  haja harmonização para 
futuras construções e ampliações do aeroporto.

FUNDAMENTO  LEGAL:  Artigo  24,  inciso  VIII,  da  Lei  Federal  nº. 
8.666/93.

CONTRATADA:  EMPRESA  BRASILEIRA  DE  INFRA  ESTRUTURA 
AEROPORTUÁRIA – INFRAERO (CNPJ nº 00.352.294/0001-10)

VALOR GLOBAL: R$ 65.550,89 (Sessenta e cinco mil e quinhentos e 
cinquenta reais e oitenta e nove centavos).

VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa n.º 061/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN - 
PREFEITO MUNICIPAL

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 062/2021
OBJETO: DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS  DE  ASSESSORIA TÉCNICA E 
CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO E FORNECIMENTO DO MODELO DE IMPLANTAÇÃO DO 
PROGRAMA MUNICIPAL DE FUNDO DE AVAL E ACESSO AO CRÉDITO PARA MEI’S, MICRO E 
PEQUENOS EMPRESÁRIOS

FINALIDADE: O processo refere-se à necessidade de se realizar um 
procedimento ágil e seguro no programa municipal de fundo de aval e acesso a crédito e tendo em 
vista que se trata de uma iniciativa nova do município, motivo pelo qual será necessária assessoria  
especializada para fornecer maior segurança na implantação.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA: JAIR KOTZ – ME (CNPJ nº 36.735.332/0001-61) - R$ 

17.300,00.
VALOR GLOBAL: R$ 17.300,00 (dezessete mil e trezentos reais).
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa n.º 062/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN - 
PREFEITO MUNICIPAL

 
PORTARIA

PORTARIA Nº 1.477, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.

Nomeia a servidora Denise Santos Serpa para os fins que especifica, e 
dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.  1º Nomear a servidora Denise Santos Serpa,  inscrita no CPF nº 
047.974.651-66, Engenheira Civil, CREA 1017369844, como responsável para acompanhamento 
de processos, assinatura, elaboração de projetos de combate a incêndio e pânico junto ao Corpo 
de Bombeiro Militar do Estado de Mato Grosso-CBM-MT, das edificações públicas municipais.

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de setembro de 2021. 

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1.478, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.

Designa Fiscais, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,  
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;

R E S O L V E:

Art.  1º Designar Josiane Aparecida Souza (titular)  e Jared Rodrigues 
Chagas  Witczak  Golmini  (substituto),  fiscais  do  Contrato  nº  194/2021,  originado dos  processo 
licitatório  Pregão  Adesão  nº  072/2021,  com a finalidade de  “Registro  de  preços  para futura e 
eventual contratação de empresa para prestação de serviços com publicações em diários oficiais 
do Estado e da União para o município de Nova Olímpia - MT, conforme descrito e especificado no  
termo de referência, Pregão Adesão n°072/2021 (nosso) adesão a ata de registro de preços n°  
1200001/2021/PMNO,  do  Pregão  Presencial  nº  001/2021,  Processo  Administrativo  nº 
002/2021/PMNO, da Prefeitura Municipal de Nova Olímpia - MT.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de setembro de 2021.

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

 
PORTARIA Nº 1.479, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.

Designa Fiscais, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar Suzerley Stumpf (titular), Kelle D. N. Melo (substituta) – 
responsáveis pela Secretaria Municipal de Assistência Social, Joni Roberto Bischoff (titular) e Jared  
Rodrigues Chagas Witczak Golmini (substituto) – responsáveis pelas demais Secretarias,  como 
fiscais  da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  296/2021,  originada  do  processo  licitatório  Pregão 
Eletrônico nº 012/2021, com a finalidade de “Aquisição de materiais de limpeza,  higiene, copa, 
cozinha,  utensílios,  descartáveis  e  outros  materiais  destinados  as  Unidades  das  Secretarias  
Municipais da Prefeitura Municipal de Sorriso / MT”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de setembro de 2021.

Assinado digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.480, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.

Designa Fiscais, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


